2.1 Harflerin Hakikî ve Takdirî Mahreçlere Göre Tasnifi

Kur’ân-ı Kerim’de yer alan hecâ harflerinin, hangilerinin muhakkak mahreçte, hangilerinin

mukadder mahreçte yer aldığıyla ilgili erken dönemlerden itibaren farklı görüşler ortaya

konulmuştur. Buna göre Halil b. Ahmed (ö. 175/791) Arap alfabesindeki harflerin sayısını 29 olarak

ifade etmiş, ancak bunlardan 25’inin (muhakkak) bir mahrece dayanmak suretiyle okunduğunu,

dördünün ise net bir mahreç bölgesine dayanmayan (mukadder), cevfî yani hevâ hafleri olduğunu

zikretmiştir. Ona göre hakiki mahreç bölgesinde karşılık bulmayan harfler; elif, vâv, yâ ve hemze’dir

(Halîl b. Ahmed, ts: I/57).

Sîbeveyh (ö. 180/796) aslî harflerin sayısını 29 olarak ifade etmiş ve bu harflerin tamamı (hemze

ve elif ayrı harfler olarak) hakikî mahreç bölgesine dayanmaktadır demiştir. İbnü’l-Cezerî (ö.

833/1429) ise med harfleri olan elîf, vâv ve yâ harflerini tek bir harf olarak kabul etmiş ve bunların

takdirî mahreç bölgesine ait harfler olduğunu ifade etmiştir. Bu durumda İbnü’l-Cezerî (ö.

833/1429)’ye göre hakikî mahreç bölgesinden okunan harflerin sayısı 28, tek bir mahreçte toplayıp

bir harf kabul ettiği ve mahrecini takdîrî saydığı med harfleri de ilave edildiğinde 29 harf olarak ifade

edilebilir (İbnü’l-Cezerî, 2006: I/199-201).

2.2 Arap Alfabesinin Teşekkülü

bulunmaz (Sarı, 1997: XVII/190-193).

3. Boğaz Harflerinin Mahreç Bölgeleri ve Telaffuzlarında Yaşanan Problemler

Mahreç bölgelerinin sayısının kaç olduğu hususunda üç, beş, altı şeklinde farklı görüşler olmakla

birlikte cumhurun görüşü bu sayının beş olduğu yönündedir. Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045),

Şatıbî (ö. 790/1388) ve İbnü’l-Cezerî de bu görüşü benimseyenlerdendir. Uygulama yönüyle,

toplamda beş kabul edilen mahreç bölgesinden üçü hakîkî/muhakkak, ikisi ise takdîrî/mukadder

mahreç bölgesidir (Pakdil, 2020: 61-67). Bu beş küllî mahreç kendi içinde cüzlere ayrılır ve on yedi

çıkış bölgesi elde edilir. Küllî mahreçler gibi cüzî mahreç bölgelerinin sayısı konusunda da farklı

görüşler ortaya konulmuştur. Ancak Halîl b. Ahmed, Mekkî b. Ebî Tâlib, Ebû’l-Kâsım el-Hüzelî (ö.

465/1072), İbn Şüreyh el-İşbîlî (ö. 476/1084) ve İbnü’l-Cezerî, cüzî mehreç bölgelerinin on yedi

olduğu görüşündedir (Önder, 2020: 56). Konuşma organının azalarını nazar-ı itibara alarak on yedi

mahreci tercih eden İbnü’l-Cezerî, cumhûrun görüşünün de bu yönde olduğunu ifade etmektedir

(İbnü’l-Cezerî, 2006: I/198).